Incipit capitulum decimūtertium.
I linguis hominū loquar et ange-
lorū caritatem autē nō habeaz
factus sum velut es sonans aut cī-
balum tinniens. Et si habuero p
phetiam et nouerim mysteria omnia et omnē
scientiam. et si habuero omnē fidez ita ut mo-
tes transferam: caritatem autē non habuero
nihil sum. Et si distribuero in cibos paupe-
rum omnes facultates meas: et si tradidero
corpus meum ita ut ardeam: caritatem autē
nō habuero: nihil mihi prodest.

Aplus supra gratiaz gratis dataz distinctionē assigna-
nit et ministratiū in quib⁹ mēbia ecclēsiae distinguunt
hic agit de caritate que inseparabiliter concomitat̄ gratiaz
gratum facientē. Et q̄ p̄misserat eis se demonstraturum
viam excellentiō. ostendit preeminentiā caritatis ad ce-
tera gratuita dona. Et p̄mo q̄tum ad necessitatē q̄ scili-
cerū sine caritate alia dona gratuita nō sufficiunt. Sedo q̄
tum ad utilitatē q̄ scz p̄ caritatē om̄ia mala vītātū et om̄ia
bona agunt ibi. Caritas patiens est tc. Tertio q̄tuz
ad permanentiē ibi. Caritas nunq̄ excidit tc. Om̄ia au-
tem dona gratuita redūcere videat apostol⁹ ad tria. Nā p̄
mo ostendit q̄ donuz lingua p̄ quod p̄tinet ad loquitionē
sine caritate nō valz. Scdo q̄ etiā nō valēt ea q̄ p̄tinet ad
agnitionē ibi. Et si habuero pphetiam tc. Tertio ostendit
idē de his q̄ p̄tinet ad operationē ibi. Et si distribuero
cibos paup̄ erū tc. Erat autē apud coīnthis muliū de-
siderabile donuz lingua p̄. et infra. 14. p̄atebit. et idē ab
eo incipit dicit. Promisi me dēmōstratiū excellētios
rem viā et hoc p̄mo patet in vno lingua p̄ q̄ si linguis bo-
minū scz oīum loquar id est si habuero donuz gratis q̄ q̄
loqui possim linguis oīum hoīum et ad maiorem abundā-
tian subdit. Et angeloz. caritatem autē nō habeā factus
sum velut es sonans aur cimbaliū tinniens. recta cōpara-
tione vītūtū. Via em̄ p̄ caritatē vītūtū que vīvit deo q̄ est
anime vita scdm illud deutro. 30. Hęc est vita tua. Unde
et p̄. Jo. 3. dicitur. Trāslati sum⁹ de morte ad vitaz quo-
niā diliḡ frātēs. qui nō diliḡ manet in morte. Be-
te ergo cōparat loquelā caritate carentes sono rei mortue-
s eris aut cimbali. q̄ licet claruz sonuz redat nō tamē
est viuus sed mortuus. Ita etiā loquutus homis caritate
carentis. q̄tūcū sit diserta tamē habet p̄ mortua. q̄
nō proficit ad meritū vite eterne. Et autē differētia in
ter scz sonans et cimbaliū tinniens q̄ eo cū sit planū ex per-
cussionē simplicē sonum emittit. Cimbaliū autē cū sit cō-
cauum ex vna percussione sonū multiplicat. q̄ pertinet ad
tinniens. Et ergo cōparantur qui veritātē simpliciter pro-
nūciant: cimbalo vero qui veritātē multiplicat et p̄nū-
ciant multas rōnes et similitudines apponēdo. et cōclusio-
nes plurimas eliciendo: que tamē oīa sine caritate haben-
tur et mortua. Considerandū est autē qui lingua ange-
loz dīcant. Nam cū lingua sit membrū corporeū et ad
eius vīm p̄tēat donū lingua p̄ interdū lingua dīcis-
tur. vt p̄atebit infra. 14. neutrū videtur angelis cōpetere
qui mēbia nō habēt. Pot ergo dici q̄ per angelos intel-
ligitur homīes angeloz officiū habentes qui scz alijs ho-
minib⁹ diuinā annūciat fm illū Malach. 2. Labia sacer-
dotis custodiūt scientiā et legē requiri ex ore ei⁹ q̄ ange-
lus dñi ex eiū circūm est. Sub hoc ergo sensu dicit. Si lin-
guis hoīum loquar et angeloz id est nō solū minoz sed eti-
am maioz qui altos docēt. Pot etiā intelligi de ip̄is ior-

in epistolam I ad Corinthios. XIII

poreis angelis, put in. p. dicit. Qui facit angelos suos spūs. Et quis nō habeat linguā corporeā p similitudinē tamē lingua in eis dici pōt̄ vis quā manifestat alijs quod habent in mēte. Est autē sciendū q̄ in cognitione mētis angelice aliquid est de quo supiores angelis nō loquunt̄ inferiorib⁹ neq̄ ecōuerso. s. ip̄a diuina essentia quā om̄is immediate vident̄ deo se obv̄e monst̄ante fm illud. Jere. 31. Nō docebit ultra vir pximum suū t vir fratrez suū dices cognoscē dñm. Om̄is em̄ cognoscēt̄ me a minimo ad maximum eoz. Aliquid autē est in cognitione mētis angelice de quo supiores loquunt̄ inferiorib⁹ sed nō ecōuerso. Et huicmōi sunt diuine pudentie misteria, quoꝝ plura cognoscunt̄ in ip̄o deo supiores qui clariꝝ euz vident̄ q̄ i feriores. Unde lugtores de huicmōi inferioribus instruū vel illuminat̄ qd̄ loquunt̄ pōt̄ dici. Aliquid vero est in cognitione mētis angelice de quo supiores loquunt̄ inferiorib⁹ qd̄ ecōuerso. et huicmōi sunt occulta cordium, qd̄ ex libero arbitrio dependet̄ que soli deo patent̄ t hijs quorū sunt fm illud. S. 2. Que sūt homīs nemo nouit nisi spūs homīs qd̄ in ip̄o est. Que in noticia alteriꝝ deueniūt eo cuius sunt manifestante sive sit inferior sive superior. Sit autē huicmodi manifestatio duꝫ inferioris angelus supiori loquit̄ nō p illuminationē sed p quandā significacionis moduꝫ. Est em̄ in quolz angelo aliquid qd̄ naturaliter ab altero angelo cognoscit̄. Num ergo id qd̄ est naturaliter noscum pponitur vt signū eius qd̄ est ignotū. manifestatio cultum t talis manifestatio dicit locutio ad similitudinem homīn qui occulta cordi manifestat̄ alijs p voces sensibiles aut p q̄bunes aliud corporale exterius apparet̄. Unde t ea que sunt in angelis naturaliter nota in q̄tum assumentur ad manifestationē oculorum dicuntur signa vlnutz. Potestas autē manifestandi ceptuꝫ suū hoc modo metaphorice lingua nomiūatur. Deinde cū dicit. Et si habuero tc. ostendit idem de hijs qd̄ ptinent ad cognitionem. Et autē attendendū qd̄ supra pposit. 4. dona gratuita ad cognitionē ptinentia sc̄ sapientia. scientiam fidem. t pphetaiam. Incipit ergo hic a ppheta dicens. Et si habuero pphetaiam per quā diuinūt̄ occultū revelant̄ fm illud. 2. pe. p. mo. Nō em̄ volūtate humana allata est aliquādo pphetaia sed spū sancto inspirati locuri sūt sancti dei homīs. Sc̄do q̄tum ad sapientiā subdit. Et nouerim om̄ia misteria id est occulta diuinitatis qd̄ p̄tinet ad sapientiā fm illud. S. 2. Loqmur de sapientiā in misericordia absconditā. Tertio q̄tum ad scientiā dicit. Et om̄es scientiā sive humanit̄ acquisitā sicut habuerunt pbi. sive diuinit̄ infusam sicut habuerit cā apostoli. Sap. 7. Describit̄ nūbi eoz que sunt verā scientiā. Quarto q̄tum ad fidem subdit. Et si habuero oēm fidem ita vt mōtes transseram. Potest autē exponi id qd̄ dicit oēm fidem id ē om̄ium articuloꝫ sed melius est vt exponat oēm id est pfectaz fidē ppter illud qd̄ subdit. Ita vt mōtes trāsserat. Dicitur em̄ 2 Par. 17. Si habueritis fidē sicut granū sinapis dicetis moti huic trāssi hinc t trāssib⁹. Et qūis granū sinapis sit minimū q̄titate nō tamē intelligit̄ pia sed pfecta fides grano sinapis cōparatur qd̄ quāz magis aceris rāto magis eiꝫ fortitudine sentit. Obijcunt autē alij qd̄ cū multi sancti pfectaz fidez habuerint. nullus legēt̄ mōtes trāstulisse. qd̄ qdem soluiꝫ p id qd̄. S. 12. dicitur em̄. Unicūq̄ dat manifestatio spūs ad virilitatē. Illo enī modo loco t rēpose miracula p grāni spūstati sunt quo ecclēsie req̄ritur virilitas. Fecerūt autē sancti mīta mīta qd̄ translationē mōtūm pūf erat fidelib⁹ vīle. puta suscitādo mortuōf diuīdēdo mare. t alia huicmōi opa fa-